15. Item detto Signore Sigismondo è contento moderare la tavola della Ma
stro d'Attia de detta Città de Larino nel modo infrascritto distinguendo li pa
gamenti delle cause summarie dalle ordinarie. In le cause summarie s'habbia 
da procedere nel modo che seguita, videlicet quando lo creditore pretende alcu
na cosa dal debitore e lo fa chiamare avanti lo Capitanco, debbia lo Capitanco 
cum iuramento interrogare lo chiamato sopra lo che se li domanda et accettan
dosi per ipso quello se li domanda, se li faccia lo precetto, seu mandato in 
scriptis de solvendo, per la quale s' habbia da pagare grano uno Però quando 
lo chiamato negasse o pretendesse cosa alcuna, per il che bisognasse annotarsi 
decreti et procedere all' essccutioni, s' habbia da pagare nel modo infrascritto vi
delicet: Per 1' annotatione del petitorio grano uno. Per lcssamina di ciaschedu
no testimonio grana doie. Per decreto de condennatione et assolutione grana cin
que: per essequtorio grana cinque. Per decreti sopra li pigili seu venditioni d'essi 
grana doie. Decretandosi in le cose predette summarie essaminato, che sarà se
condo nella facilità de percandare Patti per lo qual atto se paga grano uno, et 
poi senza altra dilazione le spediscano conforme al dovere, et alla giustitia.

In le cose ordinarie, cioè da tre docati in su per la presentata della prima 
petitione, seu libello g.na 5. Per la citatione fatta in scriptis, in virtù del pre
detto libello cum inserta forma ipsius sive a tergo g.na 5. Per qualsivoglia altro 
mandato cum clausula iustificata g.na 5. Per la 1* Contumacia g.na 1. per l'ul
tima contumacia grano doie. Per lo constituire del procuratore g.na 5. Per la 
contestatione de la lite et decreto de termini ad probandum g.na 5. Per citatione 
de testimoni) g.na 5. Per presentata di articoli g.na 5. Per presentata de la Ta- 
bolo de testimoni nihil grana o. Per cssamina de testimoni in causa civile d'ar
ticoli 5 in bascio g.na 5.

Item d'articoli 5 in su g.na 5. Item causa criminali per testimonio g.na io. Per 
la citatione ad publicandum g.na 5. Per la copia del processo iuxta la forma della 
R. Prammatica, et ad dicce carte ad tari. Per la citatione ad concludendum g.na 
5. Per la presentata de ciascheduna scrittura, tanto pubblica come privata g.na 5.
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Per la presentata di ciascheduna petitione et risposta g.na 5. Per qualsivoglia 
replica che s’ è fatta in prosuptu orctcnus della quale sarà requesta lo mastro 
d'atto dalla parte che la scriva g.na doie. Per qualsevoglia protesta de la quale 
sarà requesto il Mastro d'atti che la scriva ad istanza de la parte g.na 5. Per 
decreto super incidenti g.na io, eccettuandosi però quelli decreti per li quali si 
proceda quo ad primam comparcant partes vel qui detur copia, de li quali non 
se paga cosa alcuna. Per decreto, o sententia diffinitiva de 1). 3 per fine alla 
summa de I). 23, tari uno; et da 1). 20 insino a 50 in su, cari. 5. Per 1' cssccu- 
tione d’ un onza in bascio g.na io. Per decreto quo vendantur bona exequata in 
minimis ut supra g.na io. Per lo mandato ad reluendum in minimis ut supra 
g.na 5. Per ogni compromisso che se farà, tanto volontario come necessario, per 
ciascheduna parte g.na io c quando se procederà d' avanti gli arbitri in scriptis, 
se pagherà lo mastro d’ atti nel soprascritto modo. Per ciascheduna plcggcriade 
causa civile g.na 5; item per ciascuna obbligantia apud acta Curie de 15 cari, in 
bascio g.no 1, c da 15 in su per fine a la summa de sci docati, g.na 3. Da sei 
ducati in su grana cinque. Per ciascheduna remissione che si farà per la quale 
le parti si danno per colpabili, c fallite, quali sono criminale g.na io c civile 
g.na 5 et co casu tantum pagare lo mastro d'atti dclli testimoni'} essaminati ad 
informationem Curie per ciascheduno g.na 4. Per ciascheduna cassatura de que
rela, in quelle cause, in le quali hanno loco la presentia in civile, cioè danni 
dati da altri, g.na 5 in criminale g na io. Per la copia de li banni che se pu- 
blicheranno per ordine del Capitanco, quando in lo hanno si continerranno più 
capitoli se paga in questo modo: da 5 capitoli in bascio g.na 5, e da 5 in su g.na 
io. Qual tabula promette detto signor Sigismundo quo supra nomine curare, et 
fare con etretto che s’ habbia d' osservare per ogni futuro tempo da tutti mastri 
d'atti, et Officiali, qui prò tempore saranno in detta città di Parino, e che non 
possono pigliare cosa alcuna oltre questa tassa predetta.

Datum in Castro Novo Neapoli die quinto Mensis octobris 1540. Don Petrus 
de Toledo. Assenso alla sopradetta Capitolazione.

3° —  Capitolazione del 10 novembre 1584 tra l ’ Università di La
rino ed Antonio Branda {Dal volume 194 di Commissione feu
dale 11. 13'3 fol. 31).

Capitoli confirmati, et di nuovo concessi all* Università, et huomini della 
città di Larino per lo Ecc. Sig. Pardo Pappacoda videlicet.

In primis piaccia ad V. S. Ecc. osservare, et far osservare alla detta Univer
sità la capitulationc, c conventione fatta tra essa Università, e lo magnifico Si
gismondo Pignatcllo balio, et Tutore de V. S. Ecc. Regio assenso vallata in tutti 
li capi contenti in quello, prò ut iacct. Placet. Item piaccia a V'. S. Ecc. in le 
cause tanto civile, come criminale, c miste occorreranno in la Corte del magni
fico Capitanco di V. S. Ecc. in detta Città di Larino altrimcnte non intromet
tesse ne contra di qualsivoglia persona de detta Città procedere ad carcerarli, ne
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altrimcntc detenerli, ma in quelle lassare procedere dal detto magnifico capitano 
c suo luogo tenente attenta qualitate causarum, et personarum, secundum iura 
Regni, costitutiones Pragmaticas et capitula iuxta la forma del decreto del Sacro 
Concilio tenoris sequentis videlicet, Provisum est quod quo ad carcerationem et 
ceteros actus indiciarios praefati magnifici Pardus, et Sigismondus non se intro
mittat, sed illos esscrceri faciant per officiales eorum, qui pro tempore luerint, 
per quo in carccrationibus praedictis, attenta qualitate causarum personarum, 
et aliorum debite considerandorum, secundum iura Regni, costitutiones Pragma
ticas, et capitoli provideatur, et procedatur.

Placet servari decretum in Capitolo contemptum. Verum si evenerit casus 
in absentia Capitatici dicto domino Pardo in civitate existente, et requireret casus 
ille celerem provisionem, possit ipse, et sui successores ordinare quid faciendum 
servai  ̂ forma juris.

Item piaccia a V. S. Ecc. non intramettersi in lo creare dclli sindacatici 
alii officiali, et Capitatici, qui pro tempore erunt in detta Cittì» di Larino, ne in
10 sindacato, ma quello lassa liberamente fare alla Università, et sindicaturi per 
quello eligendo iuxta il decreto del S. C. qui tcnor est videlicet: Magnifici Par
dus, et Sigismundus, et officiales sincant dictam Universitatem eligere sindica- 
tores servata forma Pragmaticarum Regni. Placet cum interventu noni Capitatici.

Item piaccia a V. S. Lee. non astringere, ne fare astrengere li Cittadini di 
detta Città di Larino ad guardare prcsoni nò de notte, ne di dì contro loro vo
lontà iuxta la forma del detto sacro Concilio, cuius tenor talis est. Provisum est 
quod dicti cives non possint iaviti compelli nec de die, nec de nocte ad custo
diendum carceratorom. Item piaccia a V. S. Ecc. non affidare, nc fare affidare 
dalli Raglivi, et altri officiali de V. S. Ecc. in li territorij, et demanio di detta 
città de Larino animali forastieri dal di Santo Angelo de vendegna sin, et per 
tutto il di di Santo Angelo de Maggio in modo alcuno, per essere in detto tempo 
detto Territorio pascolato dalla Regia Dohana in virtù dclli baimi della Regia 
Camera, et dal di de Santo Angelo de Maggio possono, et insino, et per tutto
11 di del Santo Angelo de Vendegna possono, non affidare, nò fare affidare da 
Raglivi, et officiali parvi in detto territorio, et signanter alle spiche, se prima 
V. S. Ecc. o suoi officiali con l ' intervento del capo del Consiglio, et sindici di 
detta città non sarà fatta la stima de detti territori) per lo basto dclli animali 
di detta Città, acciò quella supererà lo possa affidare, et fare affidare ad libitum 
de V. S. Ecc. iuxta la forma della conventione predetta fatta tra detta Univer
sità, c lo predetto magnifico Sigismondo tenoris seguentis videlicet, item attento 
che li cittadini di detta città hanno lo ius pascolandi in lo territorio de Larino, 
ex consenso, che detto signore Pardo non possa affidare animali forestieri in lo 
territorio di detta Città, se non tanti per quanti sia bastante il detto territorio 
de Liyino, talmente che non si impedisca il pascolo dclli animali de detta città. 
Vcrum essa Università sia tenuta fare istanza al detto ald.° Ecc.mo Signore ri- 
trovandosc in Larino, et non ritrovandese in Larino al Erario, o al capitano di 
detta 1 niversità, et non facendosi detta stima ad requisitionem de detta città 
non se possa fare più Placet.
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Itcm piaccia a V. S. Ecc. quanto macinerà oliva alIi trappeti et grano allo 
molino de particolari cittadini pagare c fare pagare la molitura, et macinatura 
de dette olive, c grano, siccome pagano l 'altri cittadini iuxta la forma del de
creto del sacro Regio Consilio videlicet Dux prò molitura frumenti, et olivarum 
in molendinis, et trappetis particularium solvat, pro ut est consuetum solui inter 
cives dicte civitatis. Placet.

Item piaccia a V. S. Ecc. quando accadere che in le possessioni, et defense 
della Corte se troveranno bestiame de particolari cittadini, tanto in quelle chiuse 
come aperte si apparerà detto bestiame haverne fatto danno, non possa esigere, 
ne fare esigere de pena, se non quanto sarà il danno, et questa pena non exci
dit damnum, et non apparendo haverc fatto danno non se paga pena alcuna iuxta 
la forma del decrete de sacro Consilio.

Placet in possessionibus servari decretum. Quo vero ad defensas proprias 
Baronis, quia iure suo potest Baro facere prohibitionem, et quam imponere et 
si regularetur, prout in possessionibus esset earum materiam decassamli defensas 
et pasculum cius, contentatur quod solvatur duplicata pena, dumodo non excedat 
carolcnos quindecim, ut sic metu huius pena evitetur.

Item piaccia a V. S. Ecc. non affidare, ne fare affidare forasticri ad accettare 
in li territori), et Demanio della città di Larino, atteso a V. S. Ecc. et ad essa 
Università ne viene danno eccessivo, che tagliandosi alberi fruttiferi, non se po- 
tria tenere più porci, et altri animali in detto Demanio.

Placet ito se habere in hoc, ut huniversitas remaniat contenta, et non in 
totum tollatur jurisdictio Baronis, cuius est fida et diffida.

Item piaccia a V. S. Ecc. per !o mondare, et annottare de detta città de La
rino del mese d’ Agosto non essigere, ne fare essigere de pena, se non uno 
carlino da quelli contravenissero al bando c che lo detto bando non habbia loco 
in assentia di V. S. Ecc. iuxta lo decreto del Consilio tonoris seguentis, videli
cet . fuit provisum, quod in casu contravventionis mandatorum, sive bandorum 
in presenti gravamine deductorum non exigatur pena ultra carolenum, a quoli
bet contravveniente. Tollatur.

Item piaccia à V. S. Ecc. che lo Castellano habbia da continuare da pagare 
la gabbella della carne, e del vino cosi, come pagano li altri cittadini, iuxta la 
forma del decreto del Consilio, Fuit provisum quod castellanus solvat, pro ut 
ceteri cives. Tollatur.

Item piaccia a V. S. Ecc. che la defensa della Macchia de Russa sia com
mune allo pascolo delli animali delli cittadini de detta città con quelli di V. S. 
Ecc. come anticamente sempre è stata, e quella tanto per detta Università, come 
per V. S. Ecc. non se possa vendere, ne affidare ad altri, ma solum s* habbia da 
tenere per uso, e pascolo de detti animali di essa Università, et di V. S. Ecc. e 
giontamcntc l’ animali dell’ uno, e dell* altro s'habbiano da immettere in detta 
defensa. Placet.

Item piaccia a V. S. Ecc. che li huomini, e cittadini di detta città possono 
buttare le sterrature per le p;azze. c strade de detta città, et quelle appianare 
iuxta loro antico, et solito uso.

Placeat quo ad comodationcm platearum tantum.
Item piaccia a V. S. Ecc. che quelli portano robbe fresche a vendere in detta 

città non siano tenuti notificarlo alla Corte, ma possono liberamente vendere 
salve le ragioni della Bagliva de V. S. Ecc. et del danno dell’ Università. Placet.

Item piaccia a V. S. Ecc. la paglia promessa per V Università predetta in la 
conventione fatta tra detto magnifico Sigismondo, et essa Università per causa 
di havcrc reservato per camera sua detta città, e fattola franca d* alloggiamenti, 
s' habbia da pigliare V. S. Ecc. in lo tempo della scogna, e quella reponere dove 
li piacerà, e non pigliandosela al detto tempo, non sia tenuto altramente più la 
detta Università darcela in quell* anno.

Placet dummodo ducatur ad domum deputatam.
Item piaccia a V. S. Ecc. in le defense della detta città de Carino non po- 

nerci de animali suoi, se non tanto, quanto ce ne poncrà uno delli Cittadini più 
facoltosi, al tempo che detti cittadini nce lo porteranno, iuxta la forma del de
creto dello consilio tenoris seguentis, videlicet Baro in defensis in gravamine con
tentis possit immittere tot pecudes de suis, quot unus ex ditioribus civibus dicte 
civitatis immittit in eius defensis.

Placet in dictis defensis proprijs Universitatis servari decretum et ne cogitat 
fraudari Baronem, qui non accedant pecudes Universitatis, sine pecudibus baro
nis, et ad hoc ut sciatur, quando volunt pecudes ponere ante diem omnium san
ctorum solitum, et consuetum, quod per dies octo notificetur per bandum pu
blicum, et non intelligantur boves domi’ i, tam baronis, quam civium, qui possint 
pascularc iuxta solitum, et consuetum.

Item piaccia a V. S. Ecc. in lo conoscere de pesi, c misure non intromet
tere, ma quello rcmctterc alla Regia Zecca, eccetto quando per detta Regia Zecca 
se concedesse a V. S. Ecc. iuxta decretum videlicet, quod super his, que cogno
scuntur per Regiam Zeccham, Baro, et eius officiales se non intromittant. Tol
latur.

Item piaccia a V. S. Ecc. clic li cittadini, et huomini della detta città da 
Earino non siano astretti ad osservanza delli banni s’ emaneranno per li officiali 
et Capitanei de detta città, eccetto de quelli tantum, li quali saranno conforme 
alle costitutioni Pragmatica, c capitoli del Regno iuxta lo decreto del Con
silio. videlicet, quod banna que contingent emanare non deviant à dispositione, 
luris, costitutionis Regni et Pragmatice

Placet servari decretum in Capitulo contentum.
Item piaccia a V. S Ecc. che quelli, quali teneranno le taberne del molino, 

et del Ponte habbiano da pagare lo quinto del vino, et corrispondere alli ga- 
belloti di detta Università iuxta loro antico privilegio — Tollatur.

Item piaccia a V. S. Ecc. che lo capo del consiglio, quale se constituisse 
per detta Università, ut ex privilegio, et Procuratione di quella possa preponc- 
re, et dare voce in consilio de detta città, come tutti 1* altri del regimento, si- 
come sempre s’ è osservato, et si osserva iuxta la forma del decreto dello con
siglio videlicet, quod volente Universitate dictus procurator det votum circa
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conccsncntia Regiminis dicte Universitatis, et in hoc dictus magnificus Baro, et 
eius officiales non se intromittant — Placet servari decretum.

Item piaccia a V. S. Ecc. che lo Giurato, seu piazzaro della Corte del ma
gnifico capitano de V. S. Ecc. non se possa servire per corriero, ne in altro 
servitio, ma solum habbia, come Giurato d'assistere per lo servitio della Corte, 
et de detta Università dentro detta città, e suo Territorio iuxta la forma del 
decreto, quod Baro se abstineat,— Placet quod non scrvinat prò Cursore, scu 
ut vulgo dicitur per corriero.

Item piaccia à V. S. Ecc. che li cittadini di detta città possano andare à 
caccia in li territori) di detta città, et extra, iuxta la forma del decreto del Con
silio, videlicet, quod dictus magnificus Baro, et eius officiales se abstineant a 
prohibitione venationis cum quibuscumque instrumentis exceptis scoppcctis, et 
balistris.

Tollatur.
Item piaccia a V. S. Ecc. che s'habbia ad umquem ad osservare la Tabula 

dclli atti se faranno in corte del capitaneo di V. S. Ecc. et per il mastro d’ atti 
di detta Corte, et per il capitaneo non si possa dimandare, ne essigerc più di 
quello che sta tassato in detta tabula, iuxta lo decreto. Verum fuit provisum, 
quod servetur tabula sive pandetta in gravamine contenta — Placet.

Item piaccia a V. S. Ecc. che circa il congregare del Consiglio de detta U- 
niversità s’ habbia ad unguem ad osservare lo subscripto decreto del Sacro Re
gio Consiglio. Fuit provisum, quod magnificus Capitancus se abstineat à nega
tione, et procrastinatione licente in dicto primo gravamine contempto, verum 
si ipse voluerit intervenire interveniat ad sui libitum exceptis vicibus, in quibus 
dicta Universitas — vult se congregare prò litibus, et causis, quas dicta Univer
sitas habet, et habebit cum dicto magnifico Barone, in quibus debeat petere li
centiam, et ea petita absque interventu dicti officialis possit congregare -Placet 
dunmodo quando pro litibus congregantur non possint tractare de aliis, quam 
ipsis litibus.

Item piaccia a V. S. Ecc. che il magnifico Capitanio non possa essigerc lo 
Ius carccris da niuno dclli cittadini habitanti, et comoranti in detta città, eccetto 
se pernottassero in tutta la notte in detta carccratione, non possa procedere se 
non servata forma constitutionum Pragmaticae et capitulorum Regni, iuxta lo 
decreto videlicet, quod serventur capitula Regni et Ritus Magne Curie Vicarie 
circa contenta in gravamine, et ad carcerationem non preccdat nisi in cusibus 
à iuribus predici is permissis, et ius carceris non exigatur, iusi à pcrnoctatoribus 
indictis carceribus.

Placet.
Item piaccia a V. S. Ecc. osservare alla detta città, et huomini di essa lo 

triduo, circa le accuse, denuntie, et querele si faranno nella Corte del Magni- 
fico Capitanio di V. S. Ecc. e suo luocotenente in detta città, et cassandosele 
le dette querele, denuncio et accuse per li querelanti fra tre dì dipoi saranno 
esposte, lo detto magnifico capitaneo non possa oltrimcnte procedere contra li 
querelanti, et accusanti.
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Placet nisi in casibus in quibus potest de Iure ex officio procedere.
Item piaccia à V. S. Ecc. che il mastro d’ atti della Corte del Capitaneo di 

V. S. Ecc. qui prò tempore fuerit nella città della Earino habbia da dare pie- 
geria de stare al sindacato, conforme al decreto del Consiglio, quod est, quod 
Actuarius qui prò tempore fuerit caveat destando sindicaturi — Placet.

Item piaccia à V. S. Ecc. che lo baglivo non possa ad essattionc di pena 
alcuna, se non de E animali, quali saranno trovati a pascolare nelle possessioni 
d’ altri, quali saranno bannitc, ovvero lo Padrone 1* accussassc iuxta lo decreto 
del Consiglio,quod Halius, scù officialis non possit cssigerc pcnam prò anima
libus pascua sumentibus in possessionibus alienis, nisi dicte possessiones fue
rint data in banna, vel processerit accusatio— Tollatur.

Item piaccia à V. S. Ecc. che detta Università, et huomini di quella non 
siano astretti a dare all’ officiali, c sua famiglia qui prò tempore fuerint in detta 
civitate letto, nè altro superlettilo di casa iuxta il decreto del Sacro Consiglio 
quod dicti Vassalli non compellantur inviti ad dandum lectum, ncc alia supcr- 
lectilia officiali, qui prò tempore fuerint in eadem civitate Larini, ncc eius fa
mulis.

Placet.
Item piaccia à V. S. Ecc. che detta Università possa liberamente eligere e 

creare li sindaci, et eletti, giudici annali, et catapani, scu asscnsaturi, et altri 
del regimento, et consiglio di essa Università, secondo loro antico solito, et 
come sempre si c osservato, siccome al presente si osserva — Placet iuxta for
mam Pragmaticae Cesarac Maiestatis.